
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-75

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Agosto il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZI  MUSEALI PRESSO CASTELLO D’ALBERTIS – MUSEO DELLE 
CULTURE  DEL  MONDO  E  PRESSO  MUSEO  DI  STORIA  NATURALE.  AFFIDI  IN 
CONCESSIONE  NELLE  MORE  DELL’ESECUZIONE  DI  PROCEDURE  NEGOZIATE 
TELEMATICHE  -  (Euro  10.850,00  -   CIG   Z732987FEE;  Euro  24.700,00  -   CIG 
ZAA298800C)

Adottata il 30/08/2019
Esecutiva dal 27/09/2019

30/08/2019 GANDINO GUIDO
25/09/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-75

OGGETTO  SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  CASTELLO  D’ALBERTIS  –  MUSEO  DELLE 
CULTURE  DEL  MONDO  E  PRESSO  MUSEO  DI  STORIA  NATURALE.  AFFIDI  IN 
CONCESSIONE  NELLE  MORE  DELL’ESECUZIONE  DI  PROCEDURE  NEGOZIATE 
TELEMATICHE - (Euro 10.850,00 -  CIG  Z732987FEE; Euro 24.700,00 -  CIG  ZAA298800C)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.42016 come modificato e integrato con D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

- la Civica Amministrazione ha in corso una riorganizzazione  dei servizi museali attualmente in af-
fido esternalizzato allo scopo di individuare e valutare nuove modalità, volte a garantire una gestio-
ne degli stessi il più possibile omogenea e flessibile, nel rispetto degli standard qualitativi attesi;

- tale processo non può prescindere dalla necessità di garantire, per quanto possibile,  la partecipa-
zione delle piccole imprese, valutando la possibile suddivisione in lotti, come stabilito dall’art. 51 
del Codice dei contratti (D.lgs 50/2017 e s.m.i.), salvaguardando l’unitarietà della gestione nell’am-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


bito di un sistema museale caratterizzato da differenti realtà organizzative con particolari peculiari-
tà;
- per l’affido dei servizi museali e aggiuntivi inerenti il complesso musale del Museo delle Culture 
del Mondo – Castello d’Albertis è stata indetta procedura negoziata telematica con Determinazione 
Dirigenziale n. 2019/199.0.0/72,  previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse con 
Determinazione  Dirigenziale n. 2019/199.0.0/61, riferimento CIG 7962207D10;

- per l’affido dei servizi museali inerenti il Museo  di Storia Naturale è stata indetta procedura nego-
ziata telematica con Determinazione  Dirigenziale n. 2019/199.0.0/71, previa pubblicazione di avvi-
so di manifestazione di interesse con Determinazione  Dirigenziale n. 2019/199.0.0/44, successiva-
mente modificata con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./46, riferimento CIG 793305326F;

- nelle more dell’esecuzione delle procedure di gara il mancato affido dei servizi stessi comporte-
rebbe un danno per la Civica Amministrazione sia sotto il profilo economico, a seguito dei mancati 
introiti  derivanti  dall’eventuale  sospensione  dell’attività  di  bigliettazione  e  alle  annesse  attività 
commerciali, sotto il profilo dell’immagine e della rilevante riduzione di servizi erogati in ambito 
culturale e turistico;

Premesso altresì che, nel contempo, occorre procedere all’affido delle gestioni dei seguenti servizi 
museali e aggiuntivi:

A) complesso di Castello d’Albertis - Museo delle Culture del Mondo, accoglienza, portineria, bi-
glietteria,  assistenza  alla  visita  e  controllo  nelle  sale,  viste  guidate,  promozione  e  marketing, 
book&gift shop, pulizia degli uffici e del parco annesso, caffetteria e piccola ristorazione, come me-
glio descritto nell’allegato schema di contratto;

B) Museo di Storia Naturale: accoglienza, portineria, biglietteria, assistenza alla visita e controllo 
nelle sale, front office e informazioni, book&gift shop come meglio descritto nell’allegato schema 
di contratto;

Dato atto:

-  che  il  valore  delle  concessione  per  il  complesso  del  Castello  d’Albertis  a  €  34.600,00  così 
costituito:

a)  € 10.850,00 come corrispettivo ritenuto congruo, in considerazione della tipologia di servizi affi-
dati in concessione per il mantenimento dell’equilibrio gestionale economico-finanziario;

b)  € 23.750,00 come stima degli incassi derivanti dalle attività di bigliettazione, quota trattenuta dal 
concessionario, pari al 95%  e commerciali, in ragione del flusso storico degli stessi, nel periodo di 
riferimento;

- che il valore delle concessione per il Museo di Storia Naturale a € 38.000,00 così costituito:

a)  € 24.700,00 come corrispettivo ritenuto congruo, in considerazione della tipologia di servizi affi-
dati in concessione per il mantenimento dell’equilibrio gestionale economico-finanziario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) € 13.300,00 come stima degli incassi derivanti dalle attività di bigliettazione, quota trattenuta dal 
concessionario, pari al 95%  e commerciali, in ragione del flusso storico degli stessi, nel periodo di 
riferimento;

- che  il mancato affido dei servizi stessi comporterebbe un danno per la Civica Amministrazione 
sia sotto il profilo economico, a seguito dei mancati introiti derivanti dall’eventuale sospensione 
dell’attività di bigliettazione e alle annesse attività commerciali, sotto il profilo dell’immagine e del-
la rilevante riduzione di servizi erogati in ambito culturale e turistico;

Dato atto che il Comune fatturerà al concessionario la quota fissa del 5% sugli incassi da biglietta-
zione, mentre il concessionario tratterrà il 95% degli incassi da bigliettazione e  la totalità degli in-
cassi da attività commerciali, per entrambe le concessioni oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto opportuno:

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2017 e s.m.i.), procedere at-
traverso l’affido diretto, per singola concessione, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con le modalità operative meglio precisate negli allegati schemi di con-
tratto, parte integrante del presente provvedimento, sino alla data del 31.12.2019;
-  consentire,  altresì,  al  gestore  dei  servizi  museali  oggetto  del  presenti  affido,  il  mantenimento 
dell’equilibrio gestionale economico-finanziario sulla base della valutazione relativa all’andamento 
economico dell’ultimo triennio,  sulla base degli importi  versati  dalla Civica Amministrazione,  a 
titolo di corrispettivo e degli ulteriori importi trattenuti dal concessionario;

- richiedere, all’interno del personale messo a disposizione dal concessionario almeno una figura 
professionale specializzata,  formata e dedicata alla gestione e al monitoraggio delle problematiche 
inerenti la sicurezza;

Dato altresì atto che la Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 
14/7, 16123 Genova, viene individuata per i presenti affidi, separati, per la durata di quattro  mesi  
ciascuno,  a seguito di trattative dirette, rispettivamente  n. 1013071 per Storia Naturale, n. 1013111 
per Castello d’Albertis sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto:

a) è stata accertata la capacità tecnica e professionale dell’affidatario, in grado di eseguire le presta-
zioni richieste in modo conforme e congruo sotto ogni profilo;
b) sono state verificate la capacità economica e finanziaria dell’affidatario, garantita dallo svolgi-
mento di servizi analoghi;

c) l’affidatario si impegna a garantire  le  prestazioni  richieste  e meglio specificate  negli  allegati 
schemi di contratto, separati per ciascun affido, che  costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, garantendo in tale modo l’economicità per la Civica Amministrazione; 

Ritenuto  altresì  opportuno  approvare  gli  schemi  di  contratto,  separati,  rispettivamente  per  il 
complesso di Castello D’Albertis - Allegato “A” e per il Museo di Storia Naturale - Allegato “B” 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Atteso che tutte le somme stanziate in favore del concessionario sono esenti I.V.A. ai sensi dell’art.  
10, comma 22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinate al pagamento delle sole prestazioni inerenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la visita di musei: il gestore dovrà emettere le relative fatture in esenzione con riferimento alle ore 
lavorative effettuate dal solo personale addetto all’assistenza alla visita e al controllo delle sale nel 
museo;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2017 e s.m.i.) i seguenti servizi in concessione:

A) complesso di Castello d’Albertis - Museo delle Culture del Mondo, accoglienza, portineria, bi-
glietteria,  assistenza  alla  visita  e  controllo  nelle  sale,  viste  guidate,  promozione  e  marketing, 
book&gift shop, pulizia degli uffici e del parco annesso, caffetteria e piccola ristorazione, come me-
glio descritto nell’allegato schema di contratto, CIG  Z732987FEE;

B) Museo di Storia Naturale: accoglienza, portineria, biglietteria, assistenza alla visita e controllo 
nelle sale, front office e informazioni, book&gift shop come meglio descritto nell’allegato schema 
di contratto, CIG ZAA298800C

alla Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7, 16123 Genova, 
C.F. P.IVA 03051030108), (BENF 28247), per il periodo 1.9.2019 – 31.12.2019 per entrambi gli 
affidi in forma separata;

2)   di  approvare  gli  schemi  di  contratto,  separati,  rispettivamente  per  il  complesso  di  Castello 
D’Albertis - Allegato “A” e per il Museo di Storia Naturale - Allegato “B” che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)  di  impegnare,  per  la  gestione  museale  di  cui  al  punto  1A),  Castello  d’Albertis,  la  somma 
complessiva di € 10.850,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, comma 22, del D.P.R. 633/1972) al 
capitolo  22062  c.d.c.  1500.6.29  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Acquisizione  di 
servizi” nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio pubblico ambito 
commerciale, sul bilancio 2019 (Imp. 2019.10656);

4) di impegnare, per la gestione museale di cui al punto 1B), Museo Storia Naturale, la somma 
complessiva di € 24.700,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, comma 22, del D.P.R. 633/1972) al 
capitolo  22062  c.d.c.  1500.6.29  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Acquisizione  di 
servizi” nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio pubblico ambito 
commerciale, sul bilancio 2019 (Imp. 2019.10657);

5) di dare atto che tutte le somme stanziate in favore del concessionario sono esenti I.V.A. ai sensi  
dell’art. 10, comma 22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinate al pagamento delle sole prestazioni 
inerenti la visita di musei: il gestore dovrà emettere le relative fatture in esenzione con riferimento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alle ore lavorative effettuate dal solo personale addetto all’assistenza alla visita e al controllo delle 
sale nel museo;

6)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che la quota del 5% sugli introiti da bigliettazione sarà fatturata al concessionario, per 
singola concessione e introitata al capitolo 20081c.d.c. 1500.301  “Musei, monumenti e pinacoteche 
comunali – Gestione c/terzi” Pdc 3.1.21.1.13 Proventi da teatri, musei, spettacoli e mostre, con i 
seguenti accertamenti in via presuntiva:

- per Castello D’Albertis, € 2.000,00 (Acc.2019/1521)
- per Storia Naturale, € 1.500,00 (Acc.2019/1522)

8) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-75
AD OGGETTO 
SERVIZI MUSEALI PRESSO CASTELLO D’ALBERTIS – MUSEO DELLE CULTURE DEL 
MONDO E PRESSO MUSEO DI STORIA NATURALE. AFFIDI IN CONCESSIONE NELLE 
MORE DELL’ESECUZIONE DI PROCEDURE NEGOZIATE TELEMATICHE - (Euro 
10.850,00 -  CIG  Z732987FEE; Euro 24.700,00 -  CIG  ZAA298800C)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

concessione servizi museali e aggiuntivi museo culture del
mondo castello d albertisDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Non inserito

Z732987FEE

1013111

00856930102

0105574708 / 0105574701

BOHB28

Firmatari del Contratto PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

SOLIDARIETÀ E LAVORO SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE - ONLUSRagione Sociale

PIAZZA SAN MATTEO 14/7
16123 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

SOLIDARIETAELAVORO@PEC.CONFCOOPERATIVE.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

7151377/90Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

4793382/26 / GENOVA

3411108439

Società Cooperativa

0102465432 / 0102465386

03051030108

03051030108

03051030108Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.14.43 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COOPERAZIONE SOCIALE / SERVIZICCNL applicato / Settore

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT17A0617501408000001888920
Stefano Dagnino DGNSFN65A15G197O    Fabio Bianchi

BNCFBA65L04D969DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT17A0617501408000001888920
Stefano Dagnino DGNSFN65A15G197OFabio Bianchi

BNCFBA65L04D969DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT17A0617501408000001888920
Stefano Dagnino DGNSFN65A15G197O      Fabio Bianchi

BNCFBA65L04D969DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

STEFANO DAGNINOOfferta sottoscritta da

GARE@SOLIDARIETAELAVORO.ITEmail di contatto

31/12/2019 18:00

580959

Servizi di supporto specialisticoBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di supporto specialistico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
concessione servizi museali e aggiuntivi museo culture del mondo

castello d albertisSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.14.43 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 35.000,00 EURO)

34.600,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Esente Iva ex art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972

Indirizzo di fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.14.43 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.14.43 Pagina 4 di 4



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

concessione servizi assistenza alla visita e controllo sale
museo storia naturaleDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Non inserito

ZAA298800C

1013071

00856930102

0105574708 / 0105574701

BOHB28

Firmatari del Contratto PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

SOLIDARIETÀ E LAVORO SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE - ONLUSRagione Sociale

PIAZZA SAN MATTEO 14/7
16123 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

SOLIDARIETAELAVORO@PEC.CONFCOOPERATIVE.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

7151377/90Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

4793382/26 / GENOVA

3411108439

Società Cooperativa

0102465432 / 0102465386

03051030108

03051030108

03051030108Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.21.15 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COOPERAZIONE SOCIALE / SERVIZICCNL applicato / Settore

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT17A0617501408000001888920
Stefano Dagnino DGNSFN65A15G197O    Fabio Bianchi

BNCFBA65L04D969DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT17A0617501408000001888920
Stefano Dagnino DGNSFN65A15G197OFabio Bianchi

BNCFBA65L04D969DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT17A0617501408000001888920
Stefano Dagnino DGNSFN65A15G197O      Fabio Bianchi

BNCFBA65L04D969DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

STEFANO DAGNINOOfferta sottoscritta da

GARE@SOLIDARIETAELAVORO.ITEmail di contatto

31/12/2019 18:00

581770

Servizi di supporto specialisticoBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di supporto specialistico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
concessione servizi assistenza alla visita e controllo sale museo storia

naturaleSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.21.15 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 38.500,00 EURO)

38.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
esente Iva ex art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972

Indirizzo di fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.21.15 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 27/08/2019 12.21.15 Pagina 4 di 4


